1) .~iet iuaftet ein lBet)c(Jm ob. '.t'cr 13. IJJ1iit3 fällt 1219 auf einen 
IJJ1ithuodJ, 1220 auf einen {J;reitag, 1221 auf einen 5onna{icnb 
unb erft 1222 auf einen Sonntag. '§)agcgcn cntj.ptirl;t bic ~'nbidion 
S tuirt licf) bcm ~a1;rc lfl20. 

XXXII. 1. 10 
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Enge1berto, episcopo Theoderico, regnante Domino nostro• Jehsu 
Christo qui vivit et regnat Deus per omnia secula. Amen. 

~ie grünjeibenen i)iiiben, an tuefdJcn bie 6ciben Siegel fJill\Jen, fin\) 
ctfJttlten; uon bicjm jeloft ift nur ein fillndJsorudJftüd bes 31ueitm 
€Siegers nod) uorljnnben. 

3, 

* :tlie Q(btimn 3ba uon mreben erttJfrbt wiebedäu~id) 1>on einem 
maf allen f9reG @itifteG geroiffe if}m a{G ~e9en auGgd9ane 
ße9nten 1 womit Utf .pn1ngltd) bie mrebe11er J?ird)e !)On i~ren 

@rünbmt auGgeftattet worben wctt. 1220 IDlat 31. -
~bfd)r. s. XlV. (fopiat B. 30'. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Omne quod geri
tur in levi tempore, fugit cum t empore, si non erit scripti testimonio 
roboratum. A cunctis prelatis ecclesiarum.i:equiritur, ut omnis eorum 
diligentia laborare non desinat, quateuus sudditorum perstet religio 
et Dei ecclesia in amministratione ternporalium sustentetur. Sciant 
igitur tarn presentes quam posteri, quod ego Ida abbatissa in 
Vredhena flexa precibus domini Hermanni de Willen uxoris et 
heredum et amicorum suorum, cum conventu prefate ecclesie et 
suggestione proborum virorum et consilio cooperante ordinavi 
inflammata caritate non ficta, respiciens tenuitatem eiusdem eccle
sie, quod decirnam curtis ]\forste ') sive quatuor maltia siliginis, 
et in Rathmen 2) domus ecclesie Brodlterinc II malcia siliginis, et 
decimam duarum domorurn abbatie pertinentium ·in Kukelwic 3) , 

videlicet VI mal tia, et duarum domorum in Duddincwurden vide
licet XXXI modios et domus unius Clihundinc in parvo Merste et 
decirnam in Gokeslo III maltia ·et VI modios, que a rne et ab 
ecclesia Vredhena tenuerat dominus Hermannus, dimisit ecclesie 
integraliter cum omni utilitate me presente et con_sentiente et 
confirmante accepta pecunia ecclesie L"X.XV marcis, eo videlicet 
intuitu quod post per emptionem ecclesia fructus huius decime 
sibi ab ecclesie fundatoribus cleputatos recuperaret quocunque 
modo incliscrete ad manus laicorum 4 ) clevolutos; eo viclelicet pacto : 

1) ~aucrfdJnft ~Jh1ft S. tJon l!lreben. 
~) ffiatfJum im .ljoHiinbi[ dJen S . tJon ~Jfoft. Q3gL U. 7. 
3 ) ~auer\cfJttft .f.'ö!etloic IJL uon l!lrebcn. 
4) CJ:ben imc ~c~nfüutc bes Stifts. 
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si placeret in posterum domino Hermanno vel suis heredibus recu
perare decimam prescriptam, ecclesie prescriptam lpecuniam ab ea 
acceptam integraliter restitueret, sed interim ecclesia quiete cum 
omni proventu decimam possideret. Insuper ordinatum est et confir
matum infra capitulum, quod fr,uctus decime duo canonici ecclesie 
döminus Johannes sacerdos et magister ·w er(nerus) colligant, eo 
pacto quod ob custodiam ipsi minutam decimam possiderent et 
perciperent, insuper fructus decime cedet ecclesie reponendus in 
armarium ad prebendarum reditus ampliandos. Igitur ne qua possit 
oriri calun:ipnia huic ordinationi et contractui contraria, clecretum 
est ab utraque parte l"t rogatum et impetratum, quod hec ordi
natio robur acciperet meo consensu et sigilli r;iei testi_monio et 
simul sigillo ecclesie roboraretur. Affuit huic contractui mecum 
Gerburga preposita, Ida decana, Reg·ewizza custos, officiaria Ger
burga, Gisla, Felicitas, Berta, Hildegundis, Elyzabet, Ermengardis, 
Ermentrudis, Lutgardis, Beatrix canonice ecclcsie (in) Vredhena. 
Insuper affuerunt canonici maioris ecclesie Mol'lasteriensis dominus 
Wenemarus de Silvolden, dominus Gerlacus de Dincgeden, et plebanus 
~cclesie in Vrcdhena et canonicus dominus Godefridus , dominµs 
Johannes sacerdos, magister W ernerus canonici ecclesie; insuper 
duo sacerdotes, dominus Thimarus de N ydhe et dominus Arnol
dus vicarius cooperantcs et consentientes totumque capitulum 
ecclesie beate Felicitatis in Vreclhena suo consensu hoc factum 
approbaus et confirmans. Affuerunt etiam et cooperabantur et 
consenserunt ministeriales ecclcsie: dominus Johannes de Elshof 
et ipse dorninus Herrnannus de 'Willen. cum suis heredibus et do
minus Johannes de Cusinchusen et dorninus Rotgherus fratres, 
et dominus Gryph de Merste, Hermannus Voghel, Gothsvinus de 
Merste, Herewicus de Gerekync, Bernardus, vVilhelmus de Kytz
vene. Insuper quidam rnilites dominus Everhardus de Rechtere, 
dominus Rikbode Kluppel et alii arnici et cognati domini Her
manni de Willen, Nicolaus Comes, Etzzekinus, Rodherus, Lud
bertus Hagene, Arnoldus, Thimarus et quam plures alii quorum ' 
esset parare nomina tecliosum, quorum testimonio et preseutia 
hec est ordinatio roborata. Insuper fui_t hie contractus per datam 
sententiam a clomino Johanne de Kiisenchusen confirmatus, vicle
licet tali sententia: Si dominus Hermannus de „Willen vel alii sui 
heredes vel successores forte vellent negare in posterum hoc 
factum, quod tune illorum prccibus (et) instantia concessum fue
rat, si prcposita quecunque in Vrcdhena et conventus potii.1s pos
scut eos convinccre vivo testirnonio, quam pars ad versa per ali-

Quelle: Westfälische Zeitschrift 32, 1874 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
URL: http://www.westfaelische-zeitschrift.lwl.org

148 

quam causam vel ius aliquod posset dedicere vel infitiari, et data 
fuit hec sententia et approbata et confirmata quod potius prece
deret unum 1) t estimonium conventus quam expurgatio partis con
trarie , si negaret. Insuper dominus Johannes decanus aderat sub 
stola tutelam suscipiens ex parte conventus quam dominus Her
mamrns in propria persona resignavit. Facta est igitur hec ordi
natio II. Kalendas Junii die dorninic;o infra limina beate Felicitatis 
in Vredena anno gratie M11.CC0 .XX0 , indictione V.~), papa Honorio, 
imperatore Freclerico, archiepiscopo Engelberto, episcopo Theo
derico Monasteriensi, regnante Domino nostro J esu Christo qui 
vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum Amen. 

4. 
* ~a~ (Stift ~heben fauft me~me ße~nten !)OU brei lJWtem 

~utfüf. 1221 IDlät~ 17. -'- ~bfdjrift srec. XIV. im ~o.piat B. 
fol. 32. 

In nomine sancte et individue '.f'rinitatis . Amen. lnnotescat 
omnibus tarn presentibus quam futuris ad quos presens scriptum 
pervenerit, quod tres milites (decimas) 8) ab antiquo pertinentes 
ecclesie dimiserunt, scilicet dominus Gryph de l\'Ierste et dominus 
Hinricu.s de Sternincberge et dominus Herma.nnus. de· Rikene qui
libet 4 ) cum s.uis hereclibus accepta pecunia ab ecclesia, videlicet 
XVHI marcis. Dominus Gryph cum suo berede Engelberto acceptis 
ab ecclesia VIII marGis custodiam et possessionem resignans in 
sinodo coram decano domiuo J ohanne duarum domorum l\1erste 
sive "\Verninc 5) et alterius clomus proxime pertinentis Wisge 6) 

ecclesie cum omni proventu decime turn minute quam frugum et 
post hec coram conventu idem confirmavit, eo tarnen pacto inter
posito, quod si ipse vel suus heres ecclesi,e acceptam ab ea pecu
niam ante festum Johannis Baptiste restituat, ipse decimam recu
peret ab ecclesia sicud prius. Dominus Ilinricus cum suo filio et 
herede ac9eptis V marcis ab ecclesia resignans ecclesie decimam 

1) 60 bns ~oµinr; ob nid)t vivum 3u emenhircn? 
~) ßnlfd) ftatt VIII. SDct 31. IJJlai 1220111nt afler in bcr St'IJnl ein Sonntag. 
ll) ;:fm ~oµiat ausgefojien. 
4) cuifibet bas ~oprnr. 
b) ll13o61 ~oionat fillenning in her ~nuer)d). IJTinft. 
';) .~ietnad} rnufi bcr 5tnmmfit be~ obcnertuä1,)nten @ejd)Iedjts von 

Wisge ltJOfJ( in ber maucrjcf). IJTiaft nelegen (Jaben. 
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Lantinc 1) sive III maltia scilicet et Boikinc 1 malt. scilicet cum 
minuta deeima utriusque domu~ et omni utilitate sicud ipse ha
huerat cum suo herede Ludolpho eo videlicet pacto, quod si ante 
Pascha ecclesie prefata pecunia non restituitur, fructus illius anni 
et ornnem proventurn decirne ecclesia possideat sicut ante. Do
minus Hermannus de Rikenen ( sii: ! ) accceptis V rnarcis cum 2) 

suo herede Everwino resignans ecclesie decirnam duarum dorno
rurn Beltram pertinentiurn abbatie eodem pacto quo dominus 
Henricus. Et cum primo sub banno in sinodo coram decano do
mino J ohanne actum fuisset et coram parr•ochianis et sub stola 
possessio tlecime prefate fuisset resignata et recognita, postea co
ram conventu fuerat confirrnaturn et suscepit conventus hanc de
cimam sicud prescriptum est perpetuo possidendam nisi ecclesie 
sua pecunia prescripto tempore restituta. Igitur ne qua posset 
in posterum o~iri calumpnia huic ordinationi contraria, postula
tum est ab utraque parte ut cornmendaretur litteris tarn abbatisse 
sigillo quam ecclesie sigillatis et per sententiarn confirmatum, si 
aliqui successores prefatorurn militum vellent infringere quod tune 
concessum fuit precibus presentiurn, quod pocius conventus vivo 
testimonio cum decano qui tu.nc cum conventu suscepit decimam 
})Osset pro bare, quam pars posset contraria im pro bare. Actum 
publice infra lirnina beate Felicitatis in Vredhena anno incarna
tionis dominice JH0 • CC0 • XXI", indictione IX, XVI. Kai en das 
'A prilis papa Honorio, imperatore Frederico, archiepisP-opo Engel
herto, episcopo Theoderico, Ida abbatissa, preposita Gerberga, 
Ida decana, Rege,wiza custos, · officiaria Gerherga, Gisla, Felici ta.te, 
Berta, Brmengarde, Brmentrude, Elyza.bet, Beatrice, Lutgarcle 
ca.nonicis ecclesie asta.ntibus et cooperantibus, et canonicis domino 
Gotfrido, . dornino J ohanne, plebanis rnagistro vVernero, domino 
Hcrmanno Speculo et onmi conventu astante et cooperante et 
consentiente et militibus a) aliis quorum esset tediosum nornina 
parare. 

1) fillof;l (fofonat S:lan3ing 15. \Jon Etabtrogn. 
2) 150 emenbire irl) ftatt de. 
a) rnilitc ba!J (.foµiar. 

Quelle: Westfälische Zeitschrift 32, 1874 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
URL: http://www.westfaelische-zeitschrift.lwl.org

150 

5. 
~r~liif ctiof ~011rob 1.1ou ~öht befunbet, ba§ ber ~r&t!mn 1.101t 

l!lreben all.ein baG @ericbt in ber Eitiftaemu11ität unb bcu 
@utern @art~of unb IJJlulenmerfcf) 1) ~ufMJe. 1241 :Juni 27. 
- ~bfcf)tift srec. XI V. ~oµior A. ~3; eine onbm srec. 
XVII. Msc. VII. 1330 B 2). 

C. Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie minister Italye 
archicancellarius dilectis in Christo preposi te et capitulo in Vre
den salutem in Domino. Quoniam iura vestra et ecclesie vestre 
volumus illcsa permanere et eam .in observata conservare liber
tate, presentibus nostris statuimus et ratum volumus in posterum 
pariter et inconvulsum observari, ut nullus iudicium seculare infra 
emunitatem ecclesie vestre optineat, excepta ipsiu~ ecclesie abba
tissa vel ille cui ipsa duxerit committendum. Eodem quoque iure· 
aree, que Garthof et Mulenmersch vocan tur, gaudebunt, quas 
tarnen, si ad edificandum ac ad arnpliandum oppidum per fundos 
locari contigerit seu fuerit oportunum, volumus sie locari prout 
ecclesie vestre expedire videatur profectibus et honori. Ex super
habundanti etiam concedirnus, ut cum litones ecclesie vestre pro 
apportanda pensione sive alterius causa negocii ecclesiam contin
gentis ad vos acc~sserint, non possint c9gi sub iudice seculare 
querelantibus respondere. Simile quoque privilegium Yobis in 
vestra famil;ia indulgemus, nisi iudex emunitatis in cxhibenda iu
stitia , fuerit negligens vel remissus. Ut hec autem firma perma
neant, presentem paginam nostro sigillo focimus communiri . Da
tum anno Domini M0 • CC0.XLI0 • ~) in crastino beatorum Johannis 
et Pauli. '